ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0437/2019                                    Em, 23 de setembro de 2019.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO QUE
DETERMINE A COLOCAÇÃO DE UM GUARDA
MUNICIPAL EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA ANITA
TEIXEIRA DA SILVA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO,
TAMOIOS 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando  que determine a colocação de um guarda municipal em frente a Escola
Municipal de Educação Infantil Professora Anita Teixeira da Silva no Bairro Santo Antônio,
Tamoios 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2019.

ADEIR NOVAES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Faz-se urgente a colocação de um Guarda Municipal na Escola Municipal de Educação
Infantil Professora Anita Teixeira da Silva, para conduzir e melhorar o fluxo de veículos em
frente a unidade escolar, e assim manter a segurança para nossas crianças que frequentam essa
unidade . A escola fica localizada em um trecho muito estreito para entrada e saída dos ônibus
escolares, carros de pais de alunos e outros transportes.

Com a presença de um guarda municipal evitará maiores acidentes no local.
Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa Proposta.